Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

PORTARIA Nº 5/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

Designa  os  membros  da  COMISSÃO  EXAMINADORA
DO  EDITAL  Nº  3/2024  -  SELEÇÃO  INTERNA  PARA
BOLSISTA PIPD

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ESTUDOS  LINGUÍSTICOS  da
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 37 da Resolução Complementar da UFMG nº 02/2017, o art. 9º do Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, de 6 de junho de 2018, e a Portaria FALE/UFMG nº 3, de 29
de fevereiro de 2024, com base na Resolução nº 01/2024 do Programa, RESOLVE:

Art.  1º  Ficam designados  os docentes AROLDO LEAL DE ANDRADE (titular)  e ANDRÉ VINÍCIUS
LOPES CONEGLIAN (suplente) como representantes da área 1 – Linguística Aplicada e Descritiva;
LEONARDO  ANTÔNIO  SOARES  (titular)  e  GUSTAVO  XIMENES  CUNHA  (suplente)  como
representantes da área 2 – Linguística do Texto e do Discurso; ANDRÉA MACHADO DE ALMEIDA
MATTOS (titular) e VALDENI DA SILVA REIS (suplente) como representantes da área 3 – Linguística
Aplicada, para compor a Comissão Examinadora que irá selecionar 1(um) bolsista de pós-doutorado no
âmbito do Programa Institucional  de Pós-Doutorado - PIPD/CAPES para residência pós-doutoral  no
Poslin.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de novembro de 2024.

Prof. Fabio Alves da Silva Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Av. Antônio Carlos, 6627, Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 - Tel:  (031) 3409-5492
E-mail: poslin@letras.ufmg.br - Home page: http://www.poslin.letras.ufmg.br

	Av. Antônio Carlos, 6627, Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 - Tel: (031) 3409-5492
	E-mail: poslin@letras.ufmg.br - Home page: http://www.poslin.letras.ufmg.br

		2024-11-06T14:43:51-0300